
��������	�
���	
�	���	�������	�	��	�	
��	���	������	���������
���

��
���	���	���������	�	���
�
���������	
��������	���

����

�� � �������� � ���� � ������� � ������ � � !����"� � #���� �� � !�����$���

 �%��������&������'(���"���"%��� ��)*+,*-'������!"��������$"���.���.����%������� ���
��������!���� ����� ��#� �/������� ���0� �������

�	��1'*-,22-2,

����������������������������������������

������������

����������������������������������������



IL DIRIGENTE

Premesso che: 

� il Comune di Terni ha l'esigenza di affidare la gestione del servizio postale al fine di 

garantire  la  continuità  dello  stesso,  per  mantenere  efficienti  e  funzionali  le 

trasmissioni delle varie tipologie di corrispondenza;

� l’attività di cui necessita il Comune è un  servizio di gestione postale che preveda 

l’attività  di  raccolta  e  consegna di  varie  tipologie  postali,  consegnate  su  tutto  il 

territorio  nazionale,  con peso entro  determinate  fasce suddivise per  tipologie  di 

missive o pacchi, oltre che un servizio che non subisca interruzioni temporali  di 

alcun  genere  che  potrebbero  comportare  disservizi  e  blocchi  dell’attività 

istituzionale dell’Ente;

Considerato che:

� Con  Determinazione  dirigenziale  a  contrarre  n.  553  del  28/02/2023  sono  stati  

approvati i documenti di gara e tra questi l’Avviso di manifestazione d’interesse, la 

cui scadenza era stata stabilita alle ore 12.00 del giorno 21 Aprile 2023;

� Occorre dare la massima diffusione alla gara;

� In ragione della complessità della procedura relativa all’affidamento del Servizio di 

gestione  postale  quinquennale  dell’Ente  e  del  notevole  tempo  necessario  agli 

operatori  economici  per poter elaborare la manifestazione d’interesse e i  relativi 

allegati è opportuno e vantaggioso, al fine di favorire la più ampia partecipazione 

possibile  alla  procedura  concorsuale  in  questione,  pervenire  alla  proroga  della 

scadenza del termine per la presentazione della manifestazione d’interesse;

� il  codice  CIG  generato  per  la  presente  procedura  dall’A.N.A.C.  è  il  seguente: 

9601288182;

� il CUI risulta il seguente: 00175660554202300002

Preso atto che:



� si  ravvisa  l’esigenza  di  prorogare  alle  ore  12.00  del  giorno  5  Maggio  2023  la 

scadenza dell’Avviso di  manifestazione d’interesse per consentire una maggiore 

diffusione dello stesso tra gli operatori economici; 

Rilevato che  l’Avviso pubblico ha uno scopo esplorativo, finalizzato all’individuazione di 

operatori economici da invitare alla successiva procedura negoziata, non costituisce avvio 

di procedura di gara pubblica, né  proposta contrattuale e pertanto non vincola in alcun 

modo l’Amministrazione che si  riserva la facoltà  di  interrompere in qualsiasi  momento, 

ovvero sospendere, modificare o annullare, in tutto o in parte, il presente procedimento o 

di non dare seguito alla procedura di gara senza che alcuno possa vantare pretesa;

Precisato che:

− come stabilito nella Determina a contrarre sopra citata n. 553 del 28/2/2023,

a)  l’importo  presuntivo  dell’appalto,  inteso  come  somma  massima  pagabile 

all’appaltatore per il periodo della durata contrattuale (opzioni di rinnovo e proroga 

tecnica escluse) è pari ad € 245.901,63 oltre IVA;

b) che la base d’asta è individuata nell’elenco delle tariffe allegato A al Capitolato 

speciale descrittivo e prestazionale, rispetto al quale i concorrenti indicheranno in 

sede di offerta la percentuale unica di ribasso;

Visto il decreto prot. n. 23851 del 15/2/2021di conferimento dell’incarico di dirigente della  

Direzione Servizi Digitali – Innovazione – Cultura al Dott. Andrea Zaccone a decorrere dal  

10/2/2021

Visto il D.lgs. n. 267/2000;

Visto il D.lgs. n. 118/2011;

Visto il D.lgs. n. 165/2001;

Visto lo statuto comunale;

Visto i regolamenti relativi al sistema dei controlli interni;

Visti gli articoli:



– 63  del  D.lgs.  18  aprile  2016,  n.  50,  che  disciplina  le  procedure  negoziate  senza 

pubblicazione del bando;

– 51,  del  D.lgs.  18  aprile  2016,  n.  50,  che stabilisce  che  nel  rispetto  della  disciplina 

comunitaria in materia di appalti pubblici, al fine di favorire l’accesso delle piccole e medie 

imprese,  le stazioni  appaltanti  devono,  ove possibile ed economicamente conveniente, 

suddividere gli appalti in lotti e la mancata suddivisione deve essere motivata;

– 3 della legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

– il D.lgs. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3 del 5 marzo 2008 in materia di rischi  

interferenziali;

– il D.lgs. 33/2013 e l’art. 29 del D.lgs. 50/2016, in materia di Amministrazione trasparente;

Visto il  regolamento  sull’ordinamento  degli  uffici  e  dei  servizi  –  approvato  con 

deliberazione di G.C.  n. 252/2010;

Visto l’art. 22 del regolamento comunale di contabilità  approvato con deliberazione del 

Consiglio Comunale n. 173/98;

Dato atto che, ai sensi dell’art. 51 del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, il presente appalto non 

è  stato  suddiviso  in  lotti  poiché  tale  suddivisione potrebbe essere di  ostacolo  ad una 

esecuzione dell’appalto conforme a quanto previsto nel capitolato speciale;

DETERMINA

1. Di dare atto che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo del 

presente provvedimento;

2. Di approvare, per le motivazioni esposte in premessa, con riferimento alla procedura di  

Gara  per  il  Servizio  quinquennale  di  Gestione  postale,  indetta  con  Determinazione 

Dirigenziale  n.  553  del  28/02/2023,  CIG  9601288182  la  proroga  della  scadenza  del 

termine per la presentazione delle Manifestazioni d’interesse, fissandone la scadenza per  

il giorno 05 Maggio 2023 ore 12.00;



3. di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  è rilevante  ai  fini  dell’amministrazione 

trasparente di cui al D.lgs. n. 33/2013;

4. di rendere noto che il responsabile del procedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 31 

del D.lgs. n. 50/2016, è il Funzionario dell’Ufficio Gestione Documentale della Direzione 

Servizi  Digitali  –  Innovazione  –  Cultura  dott.ssa  Franca  Nesta,  la  quale  ha  prodotto 

apposita  dichiarazione  di  assenza  di  conflitto  d’interesse,  depositata  al  protocollo 

comunale, con numero di prot. 34077 del 28/2/2023;

5.  di trasmettere il presente provvedimento:

� all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale.

                                                                  IL DIRIGENTE 

                                    Dott. Andrea Zaccone

Documento sottoscritto digitalmente ai sensi del d.lgs. n. 82/2005




